didi, per te ita renatus sum, et exinde tuus ita sum. Omnipotentem te scio, nec consciae tibi tantum adque ipsi unigenito tuo natiuitatis inenarrandae expecto rationem.

10 Inpossibile enim tibi nihil est et genitum a te Filium omnipotentiae tuae uirtute non ambigo. Ambigens enim, iam omnipotentem te negabo. Bonum te etiam ex natiuitate mea didici adque ob id non inuidum te bonorum tuorum in unigeniti tui natiuitate esse confido. Credo enim quod quae tua  
15 sunt eius sint, et quae eius sunt tua sunt <sup>a</sup>. Sapientem te mihi etiam ipsa mundi creatio prodidit; sapientiam te tuam non dissimilem ex te genuisse mihi conscius sum. Verus et unus mihi Deus es, sed non aliud in eo qui ex te Deo est credam  
20 est, nimium me per Filium tuum et legi et profetis et apostolis credidisse.

22. Sed cesset sermo temerarius et ex his, in quae demonstrandae stultitiae hereticae necessitate proruperat, in reddendae potius rationis ministerium decedat, ut si qui adhuc salui esse ad fidem possunt, teneant euangelicae doctrinae adque apostolicae iter ac uerum Dei Filium non ex  
5 adoptione, sed ex natura intellegant. Hunc enim responsionis nostrae esse ordinem conuenit, ut primum Dei Filium esse doceamus, ut natura in eo diuinitatis per quod Filius est absoluta sit. Id enim maxime heresis de qua nunc agitur ela-

21. a. cf. Jn 17, 10

1. Hilaire, contraint en quelque sorte par l'hérésie à rendre raison de sa foi (cf. *Trin.* II, 2; VII, 1), garde une vive conscience de l'impenétabilité du mystère de la vie intime de Dieu.

2. Cf. *Trin.* IV, 3; VI, 18.

toi, que grâce à toi je suis ainsi né une seconde fois et que depuis lors je suis ainsi à toi. Je te sais tout-puissant et n'attends point l'explication d'une naissance ineffable, connue seulement de toi et de lui, ton Fils unique <sup>1</sup>. Rien n'est impossible pour toi, en effet, et je ne doute pas qu'ait été engendré par toi un Fils en vertu de ta toute-puissance. Car en douter, ce serait déjà nier que tu sois tout-puissant. J'ai appris aussi par ma propre naissance que tu étais bon et, à cause de cela, j'ai confiance que tu n'es pas jaloux de tes biens quand il s'agit de donner naissance à ton Fils unique. Je crois en effet que ce qui est à toi est à lui et que ce qui est à lui est à toi <sup>a</sup>. Que tu sois sage, même la création du monde a suffi à me le faire voir; que tu aies engendré de toi ta Sagesse sans la faire différente de toi, j'en ai la science en mon intime. Tu es pour moi le vrai et l'unique Dieu; mais je ne saurais croire qu'il y ait en celui qui est issu du Dieu que tu es rien d'autre que ce qui est à toi. Et juge-moi là-dessus, si c'est un crime de ma part d'avoir trop cru, du fait de ton Fils, à la Loi, aux prophètes et aux apôtres.

## II. La divinité du Christ confirmée par le Nouveau Testament

22. Mais trêve de propos téméraires où nous avait lancés l'obligation de manifester la sottise de l'hérésie; revenons plutôt à notre tâche d'explication; cela étant, si certains peuvent encore être sauvés en venant à la foi, qu'ils prennent le chemin enseigné par l'Évangile et les apôtres et comprennent que le Fils de Dieu l'est véritablement non par adoption, mais par nature <sup>2</sup>. Voici en effet l'ordre à suivre dans notre réponse: enseignons d'abord qu'il y a un Fils de Dieu, si bien que la présence en lui de la nature divine est parfaite, du fait qu'il est Fils. Car tel est le point sur lequel l'hérésie dont il s'agit pour l'heure fait porter surtout son effort, afin

10 borat, ne Dominus noster Iesus Christus uere Dei Filius  
Deus uerus sit. Vere Dei Filium unigenitum Deum  
Dominum nostrum Iesum Christum esse ac doceri, multis  
modis cognitum est : dum de eo testatur Pater <sup>a</sup>, dum de se  
15 ipse profitetur, dum apostoli praedicant, dum religiosi cre-  
dunt, dum daemones confitentur <sup>b</sup>, dum Iudaei negant <sup>c</sup>,  
dum gentes in passione cognoscunt <sup>d</sup>. Neque enim ex com-  
munionem nuncupationis est quod de proprietatis fide dici-  
tur. Et cum omnia, quae Christus Dominus aut egit aut  
20 docuit, ultra omnia eorum sint qui filii nuncupantur, et in  
his omnibus quae praecipua sint Christi hoc uel potissimum  
doceatur esse, quod Dei Filius est, non est in eo filii ex gene-  
rali familiaritate cognomen.

23. Non contamino ueritatis fidem, ut hoc uerbis meis  
adstruam. Loquatur, ut saepe solitus est, de unigenito suo  
Pater, ne sub consummandi baptismi sacramento Iesus  
Christus ignorabilis possit esse per corpus : *Hic est Filius*  
5 *meus dilectus, in quo conplacui* <sup>a</sup>.

Rogo in quo ueritas deperit et in quo infirma fides pro-  
fessionis est. Non adnuntiatus per angelum de sancto Spiritu  
partus ex uirgine <sup>b</sup>, non index Magis stella <sup>c</sup>, nec adorati in  
cunis honor <sup>d</sup>, nec baptizandi sub Baptistae professione <sup>e</sup>  
10 uirtus satis esse ad demonstrationem maiestatis existiman-  
tur. Pater de caelo loquitur et ita loquitur : *Hic est Filius*  
*meus*. Quid sibi uult non cognominum sed pronominum  
fides ? Cognomina enim nominibus adduntur, pronomina  
uero obtinent in se nominum uirtutem. Proprietatis autem

22. a. cf. Matth. 3, 17 ; cf. Matth. 17, 5 b. Mc 3, 11 c. cf. Matth. 27,  
40 d. cf. Matth. 27, 54